
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

DELIBERAZIONE ORIGINALE DI GIUNTA COMUNALE

N. :   77  del   21/03/2017

Oggetto : PROGETTO BALNEAZIONE 2017 - ISTRUTTORIA PUBBLICA PER 
L'INDIVIDUAZIONE DELLE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO A 
CUI AFFIDARE I SERVIZI DI POSIZIONAMENTO/RIMOZIONE DEI 
CARTELLI DI DIVIETO TEMPORANEO DI BALNEAZIONE. 
APPROVAZIONE DELL'INIZIATIVA PER IL SERVIZIO DI 
POSIZIONAMENTO/RIMOZIONE DEI CARTELLI DI DIVIETO 
TEMPORANEO DI BALNEAZIONE PER LA STAGIONE BALNEARE 
2017.

L’anno   duemiladiciassette  , il giorno   ventuno  del mese di   Marzo  , alle ore   15:55  , con la 
continuazione in Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Pres./Ass.
Gnassi Andrea Sindaco Presente
Lisi Gloria Vice Sindaco Presente
Brasini Gian Luca Assessore Presente
Frisoni Roberta Assessore Presente
Montini Anna Assessore Presente
Morolli Mattia Mario Assessore Presente
Pulini Massimo Assessore Presente
Rossi Di Schio Eugenia Assessore Presente
Sadegholvaad Jamil Assessore Presente

Totale presenti n.   9  - Totale assenti n.   0

Presiede   Andrea Gnassi  nella sua qualità di   Sindaco  .

Partecipa il   Segretario Generale    Chiodarelli Laura  .



Deliberazione di G.C. n. 77 del 21.03.2017   2

OGGETTO: Progetto “BALNEAZIONE 2017 - Istruttoria pubblica per l’individuazione delle 
Associazioni di Volontariato a cui affidare i servizi di posizionamento/rimozione dei 
cartelli di divieto temporaneo di balneazione”. Approvazione dell'iniziativa per il servizio 
di posizionamento/rimozione dei cartelli di divieto temporaneo di balneazione per la 
stagione balneare 2017.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- il Comune di Rimini è dotato di moderni impianti di depurazione per il trattamento delle acque 

reflue e dispone di una rete fognaria di “tipo misto” e che tale rete, in occasione di 
precipitazioni meteoriche intense o di notevole durata, non può convogliare ai depuratori tutta 
la massa d'acqua addotta e, pertanto, la parte eccedente viene smaltita tramite “sfioratori di 
piena”, opere strutturali annesse alla rete fognante ed a tale scopo deputate;

- in  tali circostanze sorge l’obbligo di comunicare al pubblico il divieto temporaneo di 
balneazione così come previsto da ordinanza sindacale annuale posizionando allo scopo sulla 
battigia, opportuna cartellonistica informativa ed una bandiera di segnalazione.

- la Città di Rimini è stazione turistica balneare di primaria importanza e che pertanto si rende 
necessaria l'adozione di ogni cautela atta a tutelare la salute pubblica attraverso opportune 
misure di gestione;

PRESO ATTO di quanto emerge, in tal senso, dalla Relazione illustrativa del Dirigente Infrastrutture e 
Grande Viabilità, posta a corredo del presente atto, vale a dire l’opportunità di mettere in campo un 
progetto di intervento volto a:

- prevedere ogni possibile misura volta alla tutela della salute pubblica attraverso opportune 
misure di gestione;
- gestire la comunicazione al pubblico così come prevista dal D.Lgs. 30 maggio 2008, n. 116 

“Attuazione della direttiva 2006/7/CE relativa alla gestione della qualità delle acque di 
balneazione e abrogazione della direttiva 76/160/CEE” nonché dal   Decreto Interministeriale 
30 marzo 2010 “Definizione dei criteri per determinare il divieto di balneazione, nonché 
modalità e specifiche tecniche per l’attuazione del decreto legislativo 30 maggio 2008 n. 116, 
di recepimento della direttiva 2006/7/CE, relativa alla gestione della qualità delle Acque di 
Balneazione” ;

- garantire la tempestività d’intervento nel posizionamento/rimozione dei cartelli di divieto 
temporaneo di balneazione nel caso di apertura/chiusura delle paratoie degli sfioratori di piena.

CONDIVISA la necessità  che questa Amministrazione realizzi per la stagione balneare 2017 il  
Progetto “BALNEAZIONE 2017 - Istruttoria pubblica per l’individuazione delle Associazioni di 
Volontariato a cui affidare i servizi di posizionamento/rimozione dei cartelli di divieto temporaneo di 
balneazione”,   con le finalità e gli obiettivi sopra esposti, come dettagliatamente descritto nella 
relazione allegata;

RILEVATA infatti l’opportunità di coinvolgere nella specificazione e realizzazione delle attività 
progettuali sopra descritte Associazioni di Volontariato iscritte negli elenchi della banca dati di 
volontariato della Regione Emilia Romagna, di rilevanza territoriale provinciale negli ambiti Sanità, 
Ambiente e Protezione Civile  , al fine di garantire la partecipazione attiva della comunità nella 
definizione di interventi per la tutela della salute dei cittadini;



Deliberazione di G.C. n. 77 del 21.03.2017   3

VISTA, in quest'ottica, la L.R. 12/03/2003 n. 2 "Norme per la promozione della cittadinanza sociale e 
per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali" e in particolare l'art.  43 che 
stabilisce che:

- gli Enti locali per affrontare specifiche problematiche sociali indicono istruttorie pubbliche 
per la coprogettazione dei relativi interventi, valorizzando e coinvolgendo attivamente i 
soggetti di cui all'art.  20;

- l'istruttoria pubblica raccoglie le osservazioni e le proposte dei soggetti partecipanti e si 
conclude con l'individuazione di progetti di intervento.

RITENUTO pertanto di in dividuare il soggetto cui verrà affidata la realizzazione del progetto 
mediante Istruttoria pubblica per la progettazione comune ex art. 43 Legge Regionale Emilia-Romagna 
n. 2 del 12 marzo 2003, come dettagliata nel documento denominato “Istruttoria pubblica per 
l’individuazione delle Associazioni di Volontariato cui affidare il servizio di posizionamento/rimozione 
dei cartelli di divieto temporaneo di balneazione”, all. 2 al presente atto;

PRECISATO che la spesa complessiva per tale iniziativa è pari ad € 5.500,00 trova copertura 
finanziaria al   Cap. 7430 del Bilancio 2017 denominato: “Spese per iniziative di educazione 
ambientale e convenzioni con associazioni di volontariato”   e che tale importo verrà corrisposto a 
titolo di rimborso spese, coperture assicurative dei volontari ed eventuali spese generali di 
funzionamento dell’Associazione;

VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente Infrastrutture e Grande Viabilità della  Direzione 
Lavori Pubblici e Qualità Urbana, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di cui trattasi, allegato al presente atto;

VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile  dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, allegato al presente atto;

ACQUISITO il parere di legittimità del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 5, comma 3 del 
regolamento sui controlli interni adottato con deliberazione di C.C. n.4 del 24/1/2013;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) di approvare per   la stagione balneare 2017 , per le motivazioni espresse in premessa,   il 
Progetto  “BALNEAZIONE 2017 - Istruttoria pubblica per l’individuazione delle Associazioni 
di Volontariato a cui affidare i servizi di posizionamento/rimozione dei cartelli di divieto 
temporaneo di balneazione  ”    Allegato parte integrante   del presente atto, volto a tutelare la 
salute pubblica, garantire tempestività di intervento e individuare il soggetto a cui affidare il 
servizio di posizionamento/rimozione dei cartelli di divieto temporaneo di balneazione in 
occasione degli eventi di apertura/chiusura delle paratoie che si dovessero verificare nel corso 
del periodo di attività balneare 2017;

2) di autorizzare la spesa complessiva per tale iniziativa, pari ad € 5.500,00 che trova copertura 
finanziaria al Cap. 7430 del Bilancio 2017 denominato: “Spese per iniziative di educazione 
ambientale e convenzioni con associazioni di volontariato”, da corrispondere a titolo di 



Deliberazione di G.C. n. 77 del 21.03.2017   4
rimborso spese,   coperture assicurative  ed eventuali spese generali di funzionamento 
dell’Associazione di Volontariato , spesa che verrà impegnata con successiva Determinazione 
Dirigenziale con la quale verrà anche attivata la procedura selettiva di cui alla L.R. 2/2003; 
(Pren. 17/3746)

3) di dare atto che il documento approvato al precedente punto 1 potrà essere oggetto di eventuali 
modifiche, non sostanziali, ritenute necessarie in fase di attivazione, da parte del Progetto dal 
Responsabile del Procedimento;

4) di dare altresì atto che Responsabile del Procedimento è  il Dirigente del Settore Infrastrutture e 
Grande Viabilità Ing. Alberto Dellavalle ;

5) di   dare atto infine che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri  
previsti dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 così come richiamato in narrativa;

LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTA l’urgenza del presente provvedimento al fine di poter attivare il servizio fin dall’inizio 
della stagione balneare;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - comma quarto  del  
D.Lgs. n. 267/2000.

-  Esce l'Assessore Pulini.



Deliberazione di G.C. n. 77 del 21.03.2017   5

     SINDACO      SEGRETARIO GENERALE

   Andrea Gnassi    Chiodarelli Laura


